федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Кемеровский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

  ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России

ПРИКАЗ

 » января  2022г.                                                                                     № 10

   Кемерово

Об установлении противопожарного режима в зданиях и

прилегающих к ним территориях, сооружениях и помещениях

(на арендуемых территория) ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России

В целях обеспечения пожарной безопасности в ФГБОУ ВО КемГМУ

Минздрава России (далее — университет) в соответствии с Правилами

противопожарного режима в Российской Федерации утвержденных

постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020года № 1479 и иными

нормативно-правовыми актами в области пожарной безопасности,

приказываю:

 1. Установить следующий противопожарный режим на территориях

прилегающих к учебным корпусам и общежитиям  университета, в зданиях,

сооружениях и помещениях:

Запрещается:

1.1. Разводить открытый огонь, сжигать отходы, тару и мусор в местах

находящихся на расстоянии менее 50 метров от зданий и сооружений,

сжигать траву и опавшие листья деревьев.

1.2. Использовать открытые источники огня (свечи, пиротехнические изделия

и другие возможные источники).

1.3. Курить (в т.ч. кальян) на объектах (в зданиях) здравоохранения и

образования, на трерритирях прилегающих к этим объектам, в служебных

(рабочих) и жилых помещениях, местах общего пользования, помещениях

архива, производственного и складского назначения.

1.4. Хранить и применять на чердаках, в подвальных и цокольных этажах

легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, взрывчатые вещества,

пиротехнические изделия, баллоны с горючими газами. Товары в аэрозольной

упаковке и другие пожаро-взрывоопасные вещества и материалы.

1.5. Использовать чердаки, технические, подвальные и цокольные этажи,

вентиляционные камеры и другие технические помещения для организации

производственных участков, мастерских, а также для хранения продукции,

оборудования, мебели и других предметов.

1.6. Размещать в холлах кладовые, киоски, ларьки и другие подсобные

помещения.

1.7. Устанавливать глухие решетки  на окнах и приямках у окон подвалов,

являющихся аварийными выходами.

1.8. Снимать и демонтировать предусмотренные проектной документацией

двери эвакуационных выходов и поэтажных коридоров, холлов, фойе.

Тамбуров и лестничных клеток а также других двери, препятствующие

распространению опасных факторов пожара на путях эвакуации.

Проводить изменения объемно-планировочных решений, в результате

которых ограничивается доступ к пожарным кранам или уменьшается зона

действий и управления эвакуацией людей при пожаре.

1.10. размещать мебель, оборудование и другие предметы на путях эвакуации,

на балконах и лоджиях.

1.11. устанавливать в лестничных клетках внешние блоки кондиционеров.

1.12. Применять в помещениях складов дежурное освещение, использовать

электронагревательные приборы.

1.13. Хранить под лестничными маршами и на лестничных площадках вещи,

мебель, оборудование и другие горючие материалы.

1.14. Эксплуатировать провода и кабели с видимым нарушением изоляции и

со следами термического воздействия.

1.15. Пользоваться розетками, выключателями и  электроустановочными

изделиями с имеющимися повреждениями.

1.16. В актовых залах и других помещениях, где находится одновременно 50

и более человек, запрещается:

- уменьшать ширину проходов и устанавливать в проходах дополнительные

стулья;

- превышать нормативное количество одновременно находящихся людей в

залах (помещения) из расчета не менее 1 кв. метра на одного человека;

-  применять электрические гирлянды и иллюминацию, не имеющих

сертификаты соответствия;

- применять дуговые прожекторы со степенью защиты менее IP 54 и свечи;

-проводить перед началом или во время представления огневые, покрасочные

и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы;

- полностью гасить свет в помещениях во время мероприятий.

. Допускать сотрудников (работников)  к работе только после прохождения

ими обучения мерам пожарной безопасности.

 Обучение сотрудников (работников) мерам пожарной безопасности

осуществлять путем проведения инструктажа по пожарной безопасности и

прохождения пожарно-технического минимума.

 Инструктаж по пожарной безопасности и пожарно-технический

минимум с сотрудниками (работниками) проводить в соответствии со

сроками и порядком, определенных соответствующим приказом.

 3. Ответственным за обеспечение пожарной безопасности

противопожарный инструктаж проводить с регистрацией в журнале учета

инструктаже по пожарной безопасности:

-  вводный и первичный на рабочем месте — при приеме на работу;

- повторный со всем личным составом — не реже одного раза в 6 месяцев;

- целевой и внеплановый по мере необходимости или согласно поступивших

распоряжений (приложение № 1).

 4. Запрещается при эксплуатации электрооборудования:

4.1. Оставлять по окончании рабочего времени не обесточенными

электроустановки и бытовые электроприборы в помещениях, в которых

отсутствует дежурный персонал, за исключением дежурного освещения,

систем противопожарной защиты, а также других электроустановок и

электротехнических приборов, если это обусловлено их функциональным

назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по

эксплуатации.

4.2. Эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми

нарушениями изоляции.

4.3. Пользоваться розетками, рубильниками, другими

электроустановочными изделиями с повреждениями.

4.4.  Обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и

другими горючими материалами, эксплуатировать светильники со снятыми

колпаками (плафонами), предусмотренными конструкцией светильника.

4.5.  Пользоваться электроутюгами, электроплитками,

электрочайниками и другими электронагревательными приборами, не

имеющими устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или

неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией.

4.6. Применять нестандартные (самодельные) электронагревательные

приборы.

4.7. Оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть

электронагревательные приборы,  другие бытовые электроприборы, в том

числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов,

которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы

в соответствии с инструкцией завода-изготовителя.

4.8. Размещать (складировать) в электрощитовых (у электрощитов), у

электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие (в том числе

легковоспламеняющиеся) вещества и материалы.

4.9. При проведении аварийных и других строительно-монтажных и

реставрационных работ использовать временную электропроводку, включая

удлинители, сетевые фильтры, не предназначенные по своим

характеристикам для питания применяемых электроприборов.

 5. Заведующим общежитий, лиц проживающих в общежитиях,

знакомить с правилами пожарной безопасности под роспись в журнале учета

инструктажей по пожарной безопасности.

 6. При необходимости проведения временных-текущих огневых работ

(электросварка, газосварка, разогрев битума) и других пожароопасных работ

на территориях и в зданиях университета соблюдать требования

определенные главой XVI (пожароопасные работы ст.ст. 362 и 372) Правил

противопожарного режима в Российской Федерации  от 16 сентября 2020 года

№ 1479, после оформления наряда-допуска на выполнение огневых работ

(приложение № 2). Наряд-допуск согласовывать с  руководителем

структурного подразделения, где планируется проведение огневых работ или

лицом, его замещающим. Наряд-допуск на выполнение огневых работ

утверждается руководителем учреждения или должностным лицом

ответственным за пожарную безопасность. Второй экземпляр наряда-допуска

представлять помощнику ректора по ГО и пожарной безопасности.

 Ответственным за проведение огневых работ, перед началом указанных

работ в обязательном порядке проводить целевой инструктаж работников,

очистку места проведения огневых работ, обеспечить место проведения

работ огнетушителями, запасом воды и песка. После окончания огневых

работ лицу, ответственному за их проведение, в течение 4-х часов

производить осмотр места их проведения в целях своевременного выявления

и устранения возможных очагов возгорания.

 7. Практические тренировки по эвакуации сотрудников, работников и

обучающихся проводить не менее двух раз в год.

 8. Определить следующие места сбора и проверки наличия

сотрудников,  работников и студентов, эвакуируемых из зданий в случае

пожара:

 - Главный учебный корпус –  (приложение № 3);

 - Санитарно-гигиенический учебный корпус № 1 –  (приложение № 4);

 - Морфологический учебный корпус –  (приложение № 5);

 - Учебный корпус с общежитием –  (приложение № 6);

 -Общежитие №1 – пешеходная зона вдоль бульвара Строителей -

(приложение № 7);
- Общежитие №4  – пешеходная зона вдоль бульвара Строителей  -

(приложение № 8).
 9. Ответственным за эвакуацию людей, проводить проверку результатов

эвакомероприятий, в обязательном порядке представлять отчеты о

количественном составе эвакуируемых  (приложение № 9) со ссылкой на

журнал учета посещаемости лекций  (приложение № 10).

 10. Проректору  по АХР обеспечить выполнение требований Правил

противопожарного режима в Российской Федерации от 16 сентября 2020 года

№ 1479, технических регламентов и других нормативных актов, содержащих

требования по пожарной безопасности, при выполнении ремонтно-

строительных работ, перепланировок, реконструкций, технического

перевооружения на объектах, в том числе осуществляемых подрядными

организациями. Обеспечить представление в АХУ подрядными

организациями сертификатов пожарной безопасности на используемые

строительные материалы.

 11. Лицам, ответственным за пожарную безопасность в отдельных

зданиях, сооружениях и помещениях, обеспечить постоянный контроль за

противопожарным состоянием на закрепленных территориях, регулярно

проверять соблюдение норм пожарной безопасности.

 12. Комендантам учебных корпусов и заведующим общежитиями

университета:

 12.1. Два раза в год (весна-осень) проводить плановые проверки

пожарных кранов на водоотдачу и работоспособность системы внутреннего

противопожарного водопровода с оформлением актов, копию акта проверки

представлять помощнику ректорат по безопасности.

 12.2. Проводить плановые осмотры помещений тепловых, водомерных

узлов и электрощитовых, исключить хранение в них различных предметов и

материалов не имеющих отношения к этим помещениям, исключить

размещение в них мастерских.

 12.3.  Своевременно (1 раз в год) проводить перекатку пожарных

рукавов на новую скатку (на новое ребро) с обязательным составлением актов

и представлением второго экземпляра акта помощнику ректорат по

безопасности.

 12.4. Размещение огнетушителей и их количество обеспечить в

соответствие с планами эвакуации.

 13. В целях  постоянного контроля за соблюдением требований

пожарной безопасности в университете наделить правами

беспрепятственного входа в любые помещения  и в любое время суток с

правом  оформления предписания (при необходимости) по устранению

выявленных нарушений требований пожарной безопасности (приложение №

 Предписания по  устранению нарушений требований пожарной

безопасности являются обязательными для исполнения в установленный

срок.

  14. Помощнику ректора по безопасности организовать взаимодействие

с подразделениями федеральной противопожарной службы Ленинского,

Центрального и Кировского районов города Кемерово, осуществлять

постоянный контроль за соблюдением мер пожарной безопасности на

объектах и территориях ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России.

 15. К нарушителям требований настоящего приказа, за

несвоевременное или ненадлежащее исполнение предписаний по устранению

нарушений требований пожарной безопасности, применять меры

административного и дисциплинарного воздействия в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

 16. Начальнику управления информационных технологий университета

организовать размещение настоящего приказа на официальном сайте.

 Заведующим кафедр и руководителям структурных подразделений

организовать ознакомление подчиненного состава с содержанием настоящего

приказа.  18. Контроль за выполнением приказа возложить на помощника ректора

по безопасности.

 19. Приказ от 18.03.2021 № 53 считать утратившим силу.

Ректор,  д.м.н., профессор                                              Т.В. Попонникова

Приказ подготовил:

Помощник ректора по безопасности

   В.В. Черкасов